Ata nº 32/2021

Aos vinte e sete dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às dezenove

horas, reuniram-se nesta Casa Legislativa, sob a presidência da vereadora Priscila

Tramontini Spacil, os vereadores Altenir Rodrigues da Silva, Cleres Maria

Cavalheiro Revelante, Gildo de Oliveira Brandão, Jane Elizete Ferreira Martins

da Silva, José Jair Borges, José Sérgio de Carvalho, Orquelita Salgado da Costa e

Sandro Drum. A presidente solicitou à secretária que fizesse a leitura de um texto

bíblico que em pé foi ouvido. Posteriormente, a secretária fez a leitura da Ata nº

31/2021, que foi posta em discussão, votação e aprovada por unanimidade. A

secretária fez a leitura do Projeto de Lei do Executivo nº 2728, de 09 de setembro

de 2021- Altera o parágrafo único, do art. 4°,e o art.36 da Lei Municipal n°2.489,

de 25 de junho de 2019 e dá outras providências, que veio com parecer favorável

das duas Comissões, foi posto em discussão, votação e aprovado por

unanimidade. A secretária fez a leitura do Projeto de Lei do Executivo nº 2729,

de 14 de setembro de 2021-  Altera a Lei Municipal n° 218, de 26 de dezembro

de 1989, para instituir a declaração de operação imobiliária municipal (DOIM), e

dá outras providências, que veio com parecer favorável das duas Comissões, foi

posto em discussão, votação e aprovado por unanimidade. A secretária fez a

leitura da Indicação n°67/2021– Vereadora Cleres Maria Cavalheiro Revelante –

PT - Sugere que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria de Trabalho

e Assistência Social, avalie a possibilidade de implantar um Programa de

apadrinhamento afetivo, para as crianças abrigadas no Centro de Referência para

Crianças e Adolescentes de nosso município. A secretária fez a leitura do Pedido

de Informação n° 05/2021 – Vereadora Jane Elizete Ferreira Martins da Silva –

PDT- Pede para que informe sobre quais professores atuam na disciplina de

 Língua espanhola no Município, quais turnos, turmas e escolas, foi posto em

discussão, a vereadora defendeu seu pedido que foi posto em votação e aprovado

por unanimidade. Na Tribuna Parlamentar o vereador Sérgio Carvalho iniciou a

tribuna criticando algumas atitudes do secretário de obras do município.

Finalizou passando algumas informações sobre as ruas que receberão obras

pavimentação e sobre os veículos adquiridos pela Sec. de Obras para realizar

serviços em prol do município. A vereadora Cleres Revelante usou a tribuna para

elogiar o poder executivo pelas novas obras de pavimentação que contemplarão 8

ruas do nosso município, as obras serão realizadas com recursos próprios.

Parabenizou a Secretaria de Obras pela reforma e restauração do caminhão

agrícola do Rincão do Ivaí, e elogiou a secretaria por sua agilidade na retirada de

entulhos. A vereadora também parabenizou a nova soberana Laura Rampel e

finalizou sanando algumas dúvidas sobre o apadrinhamento afetivo. Nada mais

havendo a se tratar, às dezenove horas e cinquenta minutos, a presidente encerrou

os trabalhos e vai a presente Ata lavrada e assinada por quem de direito: